
W numerze:W numerze:
Odsłonięcie Pomnika Odsłonięcie Pomnika 

Żołnierzy Podziemia NiepodległościowegoŻołnierzy Podziemia Niepodległościowego
Gmina Nowiny pomaga powodzianom z Dolnego ŚląskaGmina Nowiny pomaga powodzianom z Dolnego Śląska

Relacja ze Święta Gminy NowinyRelacja ze Święta Gminy Nowiny

NR 09 (311) WRZESIEŃ 2024



Głos Nowin
miesięcznik
nakład: 2700 egz.
Wydawca:
Urząd Gminy Nowiny
Nowiny, ul. Białe Zagłębie 25
26-052 Nowiny
tel. 41 34 75 000
www.nowiny.com.pl

Redakcja:
e-mail: redakcja@nowiny.com.pl

Zespół redakcyjny:
Karolina Kępczyk (redaktor naczelna)

Ewa Skrzyniarz-Kacprzak (skład graficzny)

Druk:
KOLUMB Krzysztof Jański

ul. Kaliny 7, 41-506 Chorzów
tel.: (+48) 32 352 17 00

2

mailto:redakcja%40nowiny.com.pl%0D?subject=Do%20redakcji
mailto:redakcja%40nowiny.com.pl%0D?subject=Do%20redakcji
mailto:redakcja%40nowiny.com.pl%0D?subject=Do%20redakcji
mailto:redakcja%40nowiny.com.pl%0D?subject=Do%20redakcji


GŁOS NOWIN • WRZESIEŃ 2024

3

Z poważaniem,

Łukasz Gryń
wójt gminy Nowiny

Szanowni Państwo,
 Po wakacjach, pełni wypoczynku i nowej energii, wróciliśmy do szkół i pracy. Wrzesień obfitował  
w liczne wydarzenia, które jeszcze bardziej zacieśniły więzi w naszej wspólnocie. Z radością świętowaliśmy Dni 
Nowin, a szczególnym wydarzeniem było 20-lecie Naszej Orkiestry Dętej, które zgromadziło wielu mieszkańców, 
wprowadzając nas w atmosferę dumy i radości.
 Miesiąc ten przyniósł także ważne chwile patriotyczne. Jedną z nich było odsłonięcie pomnika Żołnierzy 
Niezłomnych w Zgórsku. W uroczystości licznie uczestniczyli mieszkańcy gminy Nowiny, składając hołd 
bohaterom naszej historii.
 Podczas jubileuszu 5-lecia Liceum Sportowego gościliśmy Państwa Włodzimierza i Grażynę Lubańskich. 
Patron tej szkoły od zawsze był inspiracją dla młodzieży oraz miłośników sportu, a ich obecność była dla nas 
zaszczytem.
 Wspólnota naszej gminy aktywnie uczestniczyła również w zebraniach dotyczących podziału funduszy 
sołeckich i obywatelskich, pokazując, jak dobrze wykorzystujemy środki uchwalone jeszcze w 2023 roku. Obecnie 
przygotowujemy się do opracowania projektu budżetu na rok 2025. Pracownicy merytoryczni dokładają wszelkich 
starań, aby pozyskać jak najwięcej środków zewnętrznych, które – przy owocnej współpracy z jednostkami 
samorządowymi wyższego szczebla – mogą trafić do naszej gminy.
 Wrzesień i październik to także czas intensywnych rozmów z partnerami biznesowymi, które prowadzę 
jako wójt gminy Nowiny. Współpraca z nimi jest ogromnym potencjałem dla rozwoju naszej społeczności,  
a wszelkie działania podejmujemy z myślą o lepszej przyszłości naszej Małej Ojczyzny.
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AKTUALNOŚCI

15 września w Zgórsku odbyła się uroczystość  
odsłonięcia i poświęcenia pomnika upamiętnia-
jącego ofiary zamordowane przez komunistów  
w lasach zgórskich. Wydarzenie, zorganizowane pod 
Patronatem Honorowym Prezydenta RP Andrze-
ja Dudy, zgromadziło licznych uczestników, w tym 
mieszkańców, przedstawicieli władz lokalnych oraz 
rodziny ofiar.
Ceremonia rozpoczęła się od przybycia pocztów 
sztandarowych, które nadały wydarzeniu podniosły 

charakter. Następnie odprawiono uroczystą Mszę 
Świętą w intencji zamordowanych. W trakcie uro-
czystości odczytano Apel Pamięci, który wywołał 
głębokie wzruszenie wśród uczestników. Delegacje 
złożyły wieńce i kwiaty pod pomnikiem, oddając 
hołd tym, którzy zginęli za wolność Ojczyzny.
Uroczystość podkreśliły swoją obecnością poczty 
sztandarowe: Szkoły Podstawowej im. Orląt Lwow-
skich w Nowinach, Zespołu Szkół Integracyjnych  
w Kowali, Liceum Ogólnokształcącego w Nowinach, 
Zespołu Placówek Oświatowych w Bolechowicach, 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Kowali, Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Woli Murowanej, Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Szewcach. Muzyczna oprawa uro-
czystości została zapewniona przez Orkiestrę Dętą 
Nowiny, której występ nadał wydarzeniu wyjątkowy 
charakter.
Specjalny hołd oddała wojskowa asysta honoro-
wa, która podkreśliła rangę wydarzenia. Kompania  
honorowa wykonała uroczysty marsz, a uroczystość 
zwieńczyły salwy honorowe oddane na cześć ofiar 
pomordowanych w lasach zgórskich. Te wzniosłe 
momenty głęboko poruszyły serca wszystkich obec-
nych i podkreśliły znaczenie pamięci o bohaterach.

Odsłonięcie Pomnika  
Żołnierzy Podziemia Niepodległościowego

Uczniowie SP w Kowali przekazują szarfy pamięci rodzinom zamordowanych żołnierzy

Poczty sztandarowe szkół i straży pożarnych
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Uczestnicy uroczystości odsłonięcia pomnika

Modlitwa na Dołach Śmierci w lesie zgórskim

Symbolicznego odsłonięcia pomnika dokonały 
dzieci - uczniowie Szkoły Podstawowej w Kowali 
im. Antoniego Hedy ps. „Szary”. Na zakończenie 
uroczystości mieszkańcy i goście mieli możliwość 
osobistego złożenia kwiatów pod pomnikiem,  
wyrażając szacunek wobec poległych.

Serdeczne podziękowania kierujemy również do 
naszych wyjątkowych gości za zaszczycenie uro-
czystości swoją obecnością: Krzysztof Marek Słoń 
– Senator RP, Wojciech Łuczak, prezes Fundacji Nie-
złomni. Dziękujemy także organizatorom z Fundacji 
Niezłomni za wkład w organizację tego wydarzenia.

Uroczystość była nie tylko przypomnieniem o tra-
gicznych losach zamordowanych, ale także uświa-
domiła, jak wielka była ich ofiara dla przyszłych 
pokoleń. 
Dziękujemy wszystkim za obecność i pomoc  
w organizacji tej wzruszającej ceremonii. 
Dzięki Waszemu wsparciu pamięć o naszych Boha-
terach pozostaje żywa.

Organizatorzy

Uczestnicy uroczystości odsłonięcia pomnika

Poświęcenie pomnika
Oprawę Mszy Św. sprawowała Orkiestra Dęta Nowiny

Wojska Obrony Terytorialnej
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85. rocznica agresji ZSRR na Polskę
Samorządowcy gminy Nowiny reprezentowani przez 
Łukasza Grynia wójta gminy Nowiny, Daniela Czer-
wiaka, zastępcę wójta gminy Nowiny oraz Piotra 
Wawra, sekretarza gminy Nowiny 17 września upa-
miętnili 85. rocznicę agresji ZSRR na Polskę. Tego 
dnia obchodzony jest również Światowy Dzień  
Sybiraka. 18 września przypadła 80. rocznica bitwy 
pod Szewcami, jaką stoczyły oddziały partyzanckie 
z Niemcami w 1944 r. Z tej okazji delegacja złożyła 
wieniec przy pomniku w Szewcach.

Dlaczego warto pamiętać o 17 września?
Po pierwsze, dwa tygodnie po zbrojnej napaści 
Niemiec, armia Związku Sowieckiego wtargnęła  
w granice naszego kraju. Armia Czerwona złamała 
pakt o nieagresji z 1932 roku i wystąpiła zbrojnie 
przeciwko Polsce. Oficjalnym pretekstem agresji 
stał się zapis zawarty w przekazanej w nocy,  
17 września 1939 r. przez zastępcę Ludowego Komi-
sarza Spraw Zagranicznych nocie dyplomatycznej. 
Z zamieszczonego w niej nieprawdziwego oświad-
czenia wynikało, że państwo polskie rozpadło się,  
a rząd uciekł z kraju. Związek Sowiecki uważa za 
swój obowiązek interweniowanie w celu ochrony 
swoich braci ukraińskich i białoruskich […] – pisano 
w depeszach do Hitlera, przedstawiając propagan-
dowy przekaz, który miał usprawiedliwiać w oczach 
świata sowiecką agresję. Zbrojna agresja Związku  
Sowieckiego stanowiła wydatną pomoc dla Niemiec 
w rozbiciu i skróceniu czasu militarnego oporu 
Wojska Polskiego. W wyniku wspólnych uzgod-
nień z Hitlerem Związek Sowiecki zagarnął więcej 
niż połowę przedwojennego obszaru Rzeczypospo-
litej Polskiej. Obaj totalitarni okupanci niezwłocznie 

przystąpili do niszczenia ludzi i struktur państwo-
wych. Armia Czerwona wzięła do niewoli 250 tysięcy 
żołnierzy, w tym około 18 tysięcy oficerów. Około  
7 tysięcy żołnierzy poległo lub zginęło po wzięciu do 
niewoli. W walkach zginęło około 3 tysięcy żołnierzy 
a 10 tysięcy zostało rannych.
Po drugie, 17 września, w rocznicę agresji sowiec-
kiej na Polskę, obchodzimy Światowy Dzień Sybira-
ka, zorganizowany po raz pierwszy w 2004 r. przez 
Związek Sybiraków. Od 2013 r. ma on status święta 
państwowego, ustanowionego uchwałą Sejmu. Tego 
dnia w całej Polsce przypominane są tragiczne 
losy tysięcy Polaków, którzy w wyniku sowieckie-
go najazdu na wschodnie ziemie II RP znaleźli się  
w śmiertelnym niebezpieczeństwie. Obchody święta 
Sybiraków i rocznicy sowieckiej agresji na nasz kraj 
służą zachowaniu w pamięci społecznej i świadomo-
ści kolejnych pokoleń Polaków tragedii i tułaczego 
losu mieszkańców naszych Kresów Wschodnich.
Ponadto z tą datą jest związana, najprawdopodob-
niej omyłkowo, bitwa pod Szewcami. Bitwa ta sta-
nowiła jeden z większych sukcesów militarnych  
2 i 3 pp. Legionu Armii Krajowej. Toczona była przez 
cały dzień w najbliżej okolicy Kielc i pomimo ogrom-
nych nakładów osobowych i sprzętowych okupanta, 
była bitwą zwycięską dla partyzantów. Niemcom nie 
udało się rozbić oddziałów partyzantów, a oni sami 
odciągnęli uwagę Niemców od rejonu Korczyna  
i Fanisławic i uniemożliwili dokonanie planowa-
nego ataku na Kielce. Na pomniku widnieje kilka 
nieścisłości: błędna jest data samej bitwy – odbyła 
się ona 18, nie, jak wskazano na pomniku, 17 wrze-
śnia. Wskazują na to choćby relacje świadków, ale 
też przeliczenie postojów i przemarsz jednostek AK 
w poszczególnych dniach. Niewłaściwie też oznaczo-
no liczbę poległych po stronie polskiej. Widnieje tu 
informacja, że w walce poległo trzech żołnierzy AK 
(Aleksander Gieruszka ps. „Rycerz”, Roman Sonik 
ps. „Podkowa” i Stanisław Orzechowski „Czarny”). 
Dwaj pierwsi zmarli z ran odniesionych podczas 
walki przy przekraczaniu toru kolejowego Kielce – 
Częstochowa pod Rykoszynem, czyli przed rozpo-
częciem bitwy. Straty niemieckie w bitwie wyniosły 
około 100 osób. Sam pomnik powstał w roku 1969 
i został ufundowany przez kombatantów. Każdego 
roku jesienią odbywa się tu uroczysta msza polowa, 
w której licznie uczestniczą okoliczni mieszkańcy.

Daniel Czerwiak, zastępca wójta gminy Nowiny

Łukasz Gryń, wójt gminy Nowiny wraz z zastępcą 
Danielem Czerwiakiem i sekretarzem Piotrem Wawrem 
złożyli kwiaty pod pomnikiem bitwy Żołnierzy AK  
w Szewcach
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85. rocznica wybuchu II wojny światowej

Uroczysta Msza Święta w Kościele w Nowinach

1 września w Kościele Parafialnym w Nowinach 
odbyła się uroczysta Msza Święta ku pamięci  
85. rocznicy wybuchu II wojny światowej oraz  
z okazji rozpoczęcia nowego roku szkolnego.  
 

W wydarzeniu wzięli udział licznie zgromadzeni 
parafianie, uczniowie oraz przedstawiciele władz 
samorządowych. 
Podczas Mszy Świętej wystawiono poczty sztanda-
rowe, które zaprezentowały jednostki Ochotniczej 
Straży Pożarnej z Kowali, Szewc oraz Woli Murowa-
nej, a także Szkołę Podstawową im. Orląt Lwowskich 
w Nowinach, Zespół Szkół Integracyjnych w Kowali 
oraz Zespół Placówek Oświatowych w Bolechowi-
cach. Oprawę muzyczną Mszy Świętej sprawowała 
Orkiestra Dęta Nowiny pod kierownictwem arty-
stycznym Wojciecha Materka.
W uroczystości uczestniczył Łukasz Gryń, wójt 
gminy Nowiny wraz z Radnymi Rady Gminy 
Nowiny. Władze samorządowe złożyły wieniec pod 
pomnikiem upamiętniającym poległych w walkach 
za Polskę, oddając hołd bohaterom, którzy walczyli 
o wolność i niepodległość naszej ojczyzny.

Piotr Kot

Pomoc dla Powodzian z Dolnego Śląska

Zbiórka dla powodzian
Drodzy mieszkańcy gminy Nowiny, cały czas pro-
wadzimy zbiórkę na rzecz osób poszkodowanych  
w wyniku powodzi. Do 19 września były przekazy-
wane niezbędne produkty do punktu zbiórki w GOK 
„Perła” Nowiny. Zebraliśmy następujące dary: środki 
czystości, środki higieny osobistej ręczniki, pasty, 
szczoteczki do zębów, żele pod prysznic, szampony, 
dezodoranty, bieliznę osobistą, odzież, wodę pitną, 
żywność długoterminową.
Do akcji włączyli się również pracownicy Urzędu 
Gminy Nowiny wraz z wójtem Łukaszem Gryniem, 

Radnymi Rady Gminy Nowiny, Gminnym Ośrod-
kiem Pomocy Społecznej w Nowinach, Centrum 
Usług Wspólnych w Nowinach oraz Zakładem  
Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Nowi-
nach.

Dziękujemy za Państwa hojność! Dziękujemy  
Piotrowi Sidło za zapewnienie transportu, dzięki 
czemu pomoc mogła szybko trafić do tych, którzy 
najbardziej jej potrzebują.
20 września transport z darami dotarł do Kłodzka, 
bo wedle słów znanego wszystkim utworu zespołu 
Hey ,,Moja i Twoja nadzieja Pozwoli uczynić dziś 
cuda…”

Daniel Czerwiak, zastępca wójta gminy Nowiny

Dary dla powodzian
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Działalność OSP z terenu gminy Nowiny

Obóz szkoleniowy Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych

Porządkowanie terenu wokół pomnika w Szewcach

W sierpniu odbył się obóz szkoleniowy Młodzie-
żowych Drużyn Pożarniczych powiatu kieleckie-
go w Ośrodku Wypoczynkowym „Na wydmach”  
w m. Wicie koło Jarosławca. Wśród Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych z terenu gminy Nowiny wzięło 
udział 10 członków MDP z OSP Kowala, OSP Wola 
Murowana i OSP Szewce. Organizatorem obozu 
była Ochotnicza Straż Pożarna w Ćmińsku i wzięło 
w nim udział 140 uczestników z powiatu kieleckie-
go oraz 10 wychowawców instruktorów, szkoląc 
się w technice rozwijania węży, łączności, podstaw 
pierwszej pomocy, podstaw musztry, węzłów, czy 
szeroko pojętych zasad służby pożarniczej. Młodzież 
miała możliwość wyjechać dzięki dofinansowaniu 
Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej,  
Samorządu Gminy Nowiny oraz rodziców.

31 sierpnia Druhowie z OSP Kowala brali udział 
w XXII Mistrzostwach Województwa Świętokrzy-
skiego Grup Szybkiego Reagowania na Wodzie na 
terenie zalewu w Chańczy.

 Organizacja Mistrzostw na trwale wpisała się w kalen-
darz sportów wodnych, których tradycją jest spraw-
dzenie przygotowania ratowników do skutecznego 
ratowania życia ludzkiego. Mistrzostwa są również 
okazją do pokazania, że wymiana doświadczeń,  
a także popularyzacja ratownictwa wodnego oraz 
ochrony ludności przed skutkami powodzi i innymi 
zagrożeniami wśród społeczeństwa województwa 
świętokrzyskiego, jest ważnym przedsięwzięciem  
w tworzeniu systemu bezpieczeństwa naszego kraju. 
Druhowie z OSP Kowala przystąpili do 6 konku-
rencji, w których pokazali duże doświadczenie  
w wodnych zmaganiach. W zawodach brało udział 
64 drużyn, dzięki treningom i umiejętnościom dru-
howie z OSP Kowala uplasowali się na 9 miejscu 
w klasyfikacji ogólnej i 2 miejscu spośród Ochot-
niczych Straży Pożarnych. Serdecznie gratulujemy 
znakomitego wyniku i życzymy dalszych sukcesów.

W ostatnich dniach tuż przed uroczystościami rocz-
nicowymi bitwy Żołnierzy AK w Szewcach oraz od-
słonięcia Pomnika Żołnierzy Podziemia Niepodle-
głościowego w Zgórsku - Młodzieżowa Drużyna 
Pożarnicza uporządkowała teren wokół pomnika  
w Szewcach i wyczyściła obelisk. - Dziękuję za wkład 
pracy i społeczną postawę - mówi Łukasz Gryń, wójt 
gminy Nowiny.

Wszystkie jednostki straży włączyły się w pomoc 
dla powodzian. Uczestniczyły również we wrześnio-
wych uroczystościach patriotycznych.

Karolina Kępczyk 

XXII Mistrzostwach Województwa Świętokrzyskiego 
Grup Szybkiego Reagowania na Wodzie 
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Dzień sąsiada w sołectwie Zgórsko-Zagrody
6 września w ogródkach Hotelu Magnolia w Zgórsku 
odbyło się wyjątkowe spotkanie sąsiedzkie sołectwa 
Zgórsko-Zagrody. Wydarzenie rozpoczęło się powi-
taniem gości, które mimo oficjalnego charakteru, 
było pełne uśmiechu i życzliwości.

Po oficjalnym rozpoczęciu, na scenie pojawił się 
pierwszy duet artystów: Emilia Kopeć /skrzypce/  
i Krzysztof Korban /akordeon/. 

Następnie do gry wszedł DJ Olek, który nie pozwolił 
nikomu siedzieć w miejscu. Tańce i zabawa trwały 
do późnych godzin wieczornych, a cała społeczność 
cieszyła się wspólnie spędzonym czasem. Spotkanie 
to było możliwe dzięki funduszom sołeckim, które 
były tematem wrześniowych spotkań dotyczących 
podziału funduszy na rok 2025.

 - Możecie być dumni z tego, że mieszkacie właśnie 
tu, a jeśli ktoś zapyta Was o najwspanialsze miejsce 
na ziemi, nie krępujcie się: Gmina Nowiny jest miej-
scem dla Ciebie. Potwierdziliście to na nieziem-
skiej imprezie integracyjnej mieszkańców Zgórska  
i Zagród. To była prawdziwa przyjemność być 
razem z Wami. Ze swojej strony dziękuję radnym, 
który towarzyszyli mi i Wam podczas tego eventu:  
Dariuszowi Chatysowi, Eugeniuszowi Czerwiakowi, 
Sebastianowi Smolińskiemu i Marianowi Wilkowi  
– mówił Łukasz Gryń, wójt gminy Nowiny.

Dziękujemy wszystkim za przybycie i wspaniałą  
atmosferę! Do zobaczenia na kolejnym spotkaniu! 

Piotr Kot

Wspólna zabawa taneczna

Powitanie mieszkańców

Emilia Kopeć, skrzypce i Krzysztof Korban, akordeon

Poczęstunek

Mieszkańcy sołectwa bawili się wspaniale
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Sołecki Piknik w Kowali

24 sierpnia mieszkańcy Kowali połączyli przyjemne  
z pożytecznym. Rodzinny piknik zrealizowano dzięki 
środkom z funduszu sołeckiego gminy Nowiny.  
W trakcie trwania pikniku zbierano fundusze na 
rzecz małej Agnieszki, mieszkanki Kowali.  - Wszyst-
kim darczyńcom, którzy wsparli i nadal wspiera-
ją małą wojowniczkę z całego serca dziękujemy  
w imieniu rodziców – dziękował Łukasz Gryń, wójt 
gminy Nowiny. Wydarzenie zorganizowane zostało 
przy współpracy z Januszem Szymkiewiczem, sołty-
sem wsi Kowala, Radą Sołecką, OSP Kowala, KGW 
„Kowalanki”, Stowarzyszeniem „Kocham Święto-
krzyskie”.

Organizatorzy

Mieszkańcy całymi rodzinami uczestniczyli w piknikuZabawa dziecięca podczas pikniku

Zabawa i tańce jak za dawnych lat w Kowali

Senioriada w Rakowie z udziałem Klubu  
„Seniorita” i Orkiestry Dętej Nowiny

Tegoroczny Przegląd Senioralnej Działalności  
Kulturalnej Powiatu Kieleckiego odbył się  
14 września w Rakowie. Wspaniałe występy arty-
styczne, prezentacja rękodzieła i oczywiście wspólna 
zabawa i integracja zdominowały „Senioriadę”,  
w której aktywny udział wziął Klub Seniora „Senio-
rita” z Nowin.

Deszczowa pogoda nie przeszkodziła seniorom  
w celebrowaniu swojego święta. Rynek w Rakowie 
wypełnił się seniorami z gmin powiatu kieleckiego, 
którzy licznie przyjechali na „Senioriadę”, by zapre-
zentować swoje talenty na scenie. Występy poprze-
dziła msza święta w intencji seniorów, która odbyła 
się w Kościele św. Trójcy przy akompaniamencie  

Klub Seniora "Seniorita" reprezentował gminę Nowiny  
w Rakowie



GŁOS NOWIN • WRZESIEŃ 2024

11

KULTURA

Orkiestry Dętej Nowiny. Po nabożeństwie uczestnicy 
przeszli na Rynek. Tam odbył się koncert Orkiestry 
Dętej Nowiny, która zagrała z sercem i zachwyciła 
publiczność.
Po oficjalnym rozpoczęciu „Senioriady”, przyszedł 
czas na występy seniorów na scenie. Jako pierw-
sza zaprezentowała się Rada Seniorów Powiatu 
Kieleckiego, a o jej działalności opowiedział  
wiceprzewodniczący Witold Comber. W ich wyko-
naniu usłyszeliśmy też hymn seniorów. Następnie  
mogliśmy podziwiać wszechstronne talenty seniorów:  
muzyczne, taneczne i aktorskie podczas prezentacji 
na scenie. Dodatkowo seniorzy prezentowali ręko-
dzieło artystyczne i przepyszne smakołyki na sto-
iskach wokół sceny. Publiczność była zachwycona 
umiejętnościami seniorów, ich pozytywną energią, 
wigorem i optymizmem, który udzielał się wszyst-
kim.

Nie zabrakło muzycznych akcentów. Specjalnie 
dla seniorów wystąpili: Zespół Rakowskie Fijołec-

ki, Zespół Fiesta i Zespół Braters. Bisom nie było 
końca, a seniorzy bawili się wyśmienicie do późnego  
wieczora. To była wspaniała integracja, w której 
uczestniczyli także młodzi mieszkańcy powiatu  
kieleckiego, bo przecież muzyka łączy pokolenia.

Starostwo Powiatu Kieleckiego

Orkiestra Dęta Nowiny

Święto Gminy 2024

Orkiestra Dęta Nowiny

Pełne emocji i niezapomnianych wrażeń było tego-
roczne Święto Gminy, które odbyło się 31 sierpnia  
w Nowinach. Nasza gmina tętniła życiem. Przez cały 
dzień towarzyszyła nam fantastyczna atmosfera, 
tłumy mieszkańców oraz wiele atrakcji dla całych 
rodzin.

Zaczęliśmy z przytupem! Scenę kolejno opanowały 
lokalne zespoły, takie jak KGW „Kowalanki”, KGW 
„Szewczanki” oraz Zespół ludowy „Bolechowicza-
nie”. Każdy z nich zaprezentował swoje wyjątkowe 
wykonania, występując przy akompaniamencie 
Tomasza Korbana. 

Następnie wystąpił Chór „Nowina”, który swoim  
występem wprowadził wszystkich w doskonały 
nastrój, prezentując pełne harmonii utwory, które 
podkreśliły piękno lokalnej tradycji i talentów  
muzycznych naszej gminy. 

Magia tańca! Julia Wrześniewska, wicemistrzy-
ni Europy w tańcu karaibskim, zachwyciła swoim 
niesamowitym występem, dostarczając nam chwil 
pełnych piękna i energii.

Orkiestry na scenie! Orkiestra Dęta Nowiny oraz 
zaprzyjaźniona Młodzieżowa Orkiestra Gminy Płoty 
wraz z zespołem mażoretek zadbały o to, by każdy 

obecny mógł podziwiać ich wspaniałe umiejętno-
ści muzyczne i taneczne. To był prawdziwy pokaz 
talentu! W repertuarze znalazły się prawdziwe 
muzyczne hity, które rozgrzały publiczność! Usły-
szeliśmy m.in.: energetyczne „Hey Brother” Avicii, 
kultowe kawałki Michaela Jacksona, które wpro-
wadziły wszystkich w taneczny nastrój, oraz dyna-
miczne „Bella Ciao”, które wywołało burzę oklasków.  
Te nowoczesne aranżacje pokazały, jak wszechstron-
ne i kreatywne mogą być orkiestry lokalnych spo-
łeczności, dostarczając wszystkim niesamowitych 
wrażeń muzycznych.
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Życzenia dla mieszkańców od wójta gminy Nowiny

Pokaz karate klubu "Chikara"

Młodzieżowa Orkiestra Dęta w Płotach

Alicja Bzymek ze Studia Piosenki "Miniaturka"

Występy solistek ze Studia Piosenki „Miniaturka”: 
Alicji Bzymek, Lilianny Grudzień, Mai Tysel, Julii 
Kasprzyk były niezwykle wzruszające i pokazały, jak 
wiele talentów skrywa nasza gmina.

Łukasz Gryń, wójt gminy Nowiny wraz z Radnymi 
gminy oraz zaproszonymi gośćmi, serdecznie przy-
witał mieszkańców. W swoim przemówieniu pod-
kreślił, że „Bogactwo gminy Nowiny to zasługa cięż-
kiej pracy przedsiębiorców, ale przede wszystkim 
wartości mieszkańców gminy, dzięki której ma ona 
swój unikatowy urok, dzięki czemu jest ona przyja-
znym miejscem do życia dla każdego.”

Na uroczystość przybył także senator Krzysztof Słoń, 
który w swoim wystąpieniu życzył wszystkim miesz-
kańcom udanej zabawy, podkreślając, jak ważne są 
takie wspólne chwile dla budowania lokalnej wspól-
noty.

Pokaz Klubu Karate „Chikara” pod przewodnic-
twem senseia Andrzeja Białka zachwycił wszystkich  
miłośników sztuk walki. To była prawdziwa uczta 
dla oczu! Na scenie swoje umiejętności zaprezen-
towali zarówno starsi, jak i młodsi adepci karate, 
zaskakując publiczność precyzją ruchów, siłą i kon-
centracją. Młodzi karatecy pokazali, jak wiele pasji 
i determinacji wkładają w treningi, natomiast starsi 
mistrzowie udowodnili, że karate to nie tylko sport, 
ale i sztuka, którą można doskonalić przez całe życie. 
Kulminacyjnym momentem pokazu było widowi-
skowe tameshiwari – tradycyjne rozbijanie cegieł, 
które sensei Andrzej Białek przeprowadził z dodat-
kiem ognia! To spektakularne zakończenie pokazu 
wywołało burzę oklasków i okrzyki zachwytu, zosta-
wiając publiczność w osłupieniu. Ta demonstracja 
siły i odwagi na długo pozostanie w pamięci wszyst-
kich obecnych.

Zespół „Gooroleska” dostarczył nam solidną dawkę 
muzyki, która rozgrzała publiczność przed finałem 
wieczoru! Swoim występem udowodnili, że połą-
czenie góralskiej tradycji z nowoczesnym brzmie-
niem to przepis na muzyczne arcydzieło. Ich piękny  
góralski śpiew w nowoczesnym stylu poruszył serca 
wszystkich zgromadzonych, a dynamiczne aranża-
cje tradycyjnych melodii z elementami rocka i folku 
dodały występowi niepowtarzalnego charakteru.

Każdy utwór był pełen pasji, a żywiołowa energia 
zespołu udzieliła się publiczności, która chętnie 
włączała się do wspólnego śpiewu i tańca. Dzięki  
„Goorolesce” atmosfera na placu nabrała prawdzi-
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wego góralskiego temperamentu, co doskonale przy-
gotowało wszystkich na nadchodzący finał wieczoru.

Wisienką na torcie był koncert legendarnego 
zespołu „Big Cyc”! Usłyszeliśmy największe hity, 
które porwały tłumy do tańca i śpiewu. Energia, 
która płynęła ze sceny, była nie do opisania! Zespół 
zagrał swoje najbardziej znane utwory, takie jak 
„Makumba”, który zawsze rozgrzewa publiczność, 
„Rudy się żeni”, który wywołał uśmiechy na twa-
rzach, oraz „Świat według Kiepskich”, który przy-
wołał wspomnienia i bawił do łez. Nie zabrakło też 
energicznych kawałków jak „Berlin Zachodni” oraz 
satyrycznego „Wielka Miłość do Babci Klozetowej”, 
które podkręciły atmosferę do maksimum. Publicz-
ność nie chciała pozwolić zespołowi zejść ze sceny, 
domagając się bisów, na które „Big Cyc” oczywiście 
odpowiedział z radością. To była prawdziwa eksplo-
zja rockowej energii, którą na długo zapamiętamy!

Podczas całego święta odbywała się zbiórka charyta-
tywna dla Alicji Musińskiej – dziękujemy wszystkim 
za wsparcie tej szlachetnej inicjatywy!

Dla miłośników jedzenia nie zabrakło pyszności  
z food trucków, które opanowały teren naszej 
imprezy! W tym roku mieliśmy prawdziwą kulinar-
ną podróż dookoła świata. Każdy mógł znaleźć coś 
dla siebie, a różnorodność smaków zadowoliła nawet 
najbardziej wymagających smakoszy.

Dzieci bawiły się na dmuchańcach, uczestniczyły  
w zabawach, grach i animacjach prowadzonych 
przez Lokalne Centrum Wolontariatu w Nowinach 
oraz Młodzieżową Radę Gminy Nowiny. Dużym 
zainteresowaniem cieszyła się także kapsuła kino 
sferyczne 5d promowana przez Regionalną Organi-
zację Turystyczną Województwa Świętokrzyskiego, 
a także symulator lotu.

Radio eM Kielce nadawało na żywo i zapewniło do-
datkowe atrakcje, konkursy oraz fanty, które cieszy-
ły zarówno młodszych, jak i starszych uczestników. 
Dziękujemy za obecność OSP Kowala, OSP Wola 
Murowana, OSP Szewce. 

Nie możemy zapomnieć o serdecznych podziękowa-
niach dla konferansjera Roberta Choińskiego, który 
z wielkim zaangażowaniem i profesjonalizmem  
poprowadził całą imprezę. Dzięki jego energii i cha-
ryzmie, atmosfera na Święcie Gminy Nowiny była 
wyjątkowa, a wszyscy uczestnicy czuli się świetnie! 
Brawa należą się całemu zespołowi organizacyjnemu 
z Gminnego Ośrodka Kultury „Perla” w Nowinach, 
który zapewnił nam tę świetną zabawę. Dziękujemy 
za relacje medialne redakcjom: Echa Dnia, Radia eM 
Kielce, Radia Rekord.

Dziękujemy wszystkim za obecność i wspólne świę-
towanie! Do zobaczenia za rok!

Piotr Kot

Zespół "Big Cyc"

Zespół „Gooroleska”

Strefa dziecięcej zabawy
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Świętowanie 20-lecia działalności Orkiestry Dętej 
Nowiny 30 sierpnia zapisało się złotymi nutami  
w historii naszej społeczności. Tłumy mieszkańców 
i gości przybyły, aby wspólnie celebrować ten nie-
zwykły jubileusz, pełen muzyki, wzruszeń i radości.
Każdy zespół, który pojawił się na scenie, dostarczył 
publiczności niezapomnianych przeżyć muzycz-
nych, prezentując swoje umiejętności na najwyż-
szym poziomie. 

Koncerty przeplatane były podziękowaniami, gra-
tulacjami oraz wręczeniem nagród dla zasłużonych 
mieszkańców, którzy od lat wspierają Orkiestrę.  
Na scenie zagościli: Młodzieżowa Orkiestra Dęta  
w Płotach, Szkolno-Gminna Orkiestra Dęta w Mora-
wicy, Młodzieżowa Orkiestra Dęta OSP Bodzentyn, 
Orkiestra Dęta Daleszyce i Jubilatka - Orkiestra Dęta 
Nowiny. Na finał wszystkie Orkiestry zagrały wspól-
nie jeden z utworów.

Kapelmistrz Orkiestry Dętej Nowiny, Wojciech 
Materek, odebrał w imieniu zespołu prezenty ju-
bileuszowe od zaproszonych gości, w tym m.in.:  
Magdaleny Fogiel-Litwinek, Dyrektor Wojewódz-
kiego Domu Kultury w Kielcach oraz jej zastępczyni 
Edyty Bobryk. 

Swoje gratulacje złożyli również Marcin Dziewięc-
ki, zastępca burmistrza miasta i gminy Morawica, 
Dominik Dudek, burmistrz miasta i gminy Bodzen-
tyn wraz z Ewą Kołomańską, dyrektor Centrum 
Kultury w Bodzentynie, Daniel Czerwiak, zastępca 
wójta gminy Nowiny wraz z Radnymi gminy Nowiny 
oraz powiatu kieleckiego, a także przedstawiciele 
Chóru „Nowina” i KGW „Kowalanki”. Na scenie  
pojawili się też goście, którzy przez 20 lat działalno-
ści wspierali Orkiestrę Dętą w Nowinach.

Łukasz Gryń, wójt gminy Nowiny przekazał na ręce 
Orkiestry kwotę 2 tysięcy złotych na dalszy rozwój, 
za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej  
i promocji kultury w całym regionie, podkreślając, 
jak ważną rolę pełni Orkiestra w lokalnej społecz-
ności.

Piotr Kot

Jubileusz 20-lecia Orkiestry Dętej Nowiny

Między nami kapelmistrzami

Życzenia od dyrekcji WDK Kielce

Finał 20-lecia Orkiestry

Przyjaciele Orkiestry

Orkiestra Dęta Nowiny
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Dożynki wojewódzkie i powiatowe

Podczas Dożynek Wojewódzkich w Tokarni 8 wrze-
śnia nie zabrakło także gminnej reprezentacji. Zespół 
ludowy „Bolechowiczanie” przygotował przepyszne 
pierogi i domowe ciasta, które podbiły serca uczest-
ników wydarzenia. Stoisko odwiedził Łukasz Gryń, 
wójt gminy Nowiny, składając wyrazy uznania za 
wkład w pielęgnowanie lokalnych tradycji.

25 sierpnia w Łopusznie odbyły się Dożynki powiatu 
Kieleckiego , które zgromadziły wielu mieszkańców 
i gości z całego regionu. Nasza gmina Nowiny miała 
zaszczyt wziąć udział w tym wyjątkowym wyda-
rzeniu, reprezentowana przez KGW „Kowalanki”, 
które przygotowało przepiękny wieniec dożynkowy, 

a także przez Łukasza Grynia, wójta gminy Nowiny 
wraz z Radnymi gminy i Powiatu Kieleckiego.  
Na wydarzeniu obecni byli również strażacy z OSP 
Kowala.

W konkursie na najpiękniejszy wieniec dożynko-
wy triumfowała Gmina Masłów, a tytuł Najlepszego  
Gospodarstwa Agroturystycznego Powiatu  
Kieleckiego powędrował do Agroturystyki u Dyzia 
z Ciekot. 

Piotr Kot

KGW "Kowalanki"

Zespół ludowy "Bolechowiczanie"

Lidia Jędrocha – Osobowością Roku
Pedagog i poetka, Członkini Polskiego Związku 
Literatów, pochodząca z naszej gminy – Lidia  
Jędrocha, we wrześniu została uhonorowana statu-
etką Osobowości Roku 2023 w kategorii: Kultura,  
w plebiscycie redakcji „Echo Dnia”. Serdecznie 
gratulujemy i publikujemy nadesłane do redakcji 
„Głosu Nowin” wiersze laureatki.

Redakcja

Wrzesień
delikatnie kołacze do wrót jesieni.

jeszcze w nim lato, choć już w wy-
cedzonych kolorach.

powoli oddziela nas od ciepła, a to, wkrótce

zacznie odchodzić płatami jak opalenizna ze skóry.
Lidia Jędrocha i Stanisław Wróbel, redaktor naczelny 
"Echa Dnia"
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Czas
patrzy dalej niż za horyzont, po rozległych

polach pełza i w locie motyla się niesie.

bez szumu, bez szeptu, bez szelestu,

we wszystkich miejscach naraz.

oblatuje niezmierzoną przestrzeń świata,

przekwitłe ogrody i cień tajemnic.

nieuchwytny jak kropla rosy, jak łza,

jak skrzydło anioła.

zamknięty w dłoniach, ulatuje przez palce

i dalej mknie.

my w jego ramionach, nawet gdy je otworzy

i tak zostaniemy.

spływa po kolejnych stronach dziejów

pisząc przemijanie.

każdego dnia na nowo,

między jednym, a drugim okamgnieniem. 

Odbarwienia
zdrapane kolory z płatków róż

i do ostatniej iskry ciepło z powiek.

chropowate ścierniska w nitkach babiego lata,

w zgniłej zieleni łąki.

deszcz zmywa motywy lata i odsłania nagość jesieni.

już przegląda się w kałużach.

w lustrze twarz odbarwiona z ciepła. 

Motyw

pod niebem dym się unosi,

jak wielki cień uśpionego słońca.

chłód w powietrzu chłonie

ostatnie krople ciepła.

liście nakropione złotem,

strugą płyną po ulicach.

w zwiędłych ogrodach

umierają kwiaty.

zbrązowiały świat stanął w oczach.

jesień już dojrzała.

Wspomnienie
lato gaśnie w złocie.

chłód na źrenicy słońca, studzi promienie.

wydeptane ścieżki

z pustką w oczach krajobrazu.

jesień w swoim pięknie.

tylko wciąż ten szelest tęsknoty za plecami.

Lidia Jędrocha-Kubicka
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EDUKACJA

Rozpoczęcie Roku Szkolnego 2024/25 

SP Nowiny

ZPO Bolechowice

2 września rozpoczął się nowy rok szkolny 
2024/2025! Szkoły znów tętnią życiem, a uczniowie  
z uśmiechami na twarzach wracają do nauki 
i spotkań z kolegami oraz nauczycielami.  

Łukasz Gryń, wójt gminy Nowiny miał przyjem-
ność uczestniczyć w uroczystym rozpoczęciu roku 
szkolnego w Szkole Podstawowej oraz w Zespole 
Szkół Ponadpodstawowych w Nowinach. Podczas 
uroczystości życzył wszystkim uczniom wielu sukce-
sów, wytrwałości oraz radości z odkrywania świata 
wiedzy.

Daniel Czerwiak, zastępca wójta reprezentował 
gminę na inauguracji roku szkolnego w Szkole 
Podstawowej w Bolechowicach. Również przekazał  
życzenia dla uczniów, nauczycieli i rodziców, 
podkreślając jak ważny jest to czas pełen nowych 
wyzwań i możliwości.

Niech ten rok szkolny przyniesie wiele wspaniałych 
chwil, inspirujących lekcji i satysfakcji z osiąganych 
celów! Jesteśmy pewni, że będzie to wyjątkowy czas 
dla całej społeczności naszej gminy. Powodzenia dla 
wszystkich uczniów i nauczycieli!

Piotr Kot

ZPI Kowala

ZSP w Nowinach

SP Nowiny
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Jubileusz 5-lecia Liceum Ogólnokształcącego  
Mistrzostwa Sportowego im. Włodzimierza  
Leonarda Lubańskiego w Nowinach

Społeczność szkolna i gminna 13 września miała 
zaszczyt świętować 5-lecie istnienia Liceum Ogól-
nokształcącego Mistrzostwa Sportowego im. Wło-
dzimierza Leonarda Lubańskiego w Nowinach. 
Uroczystości rozpoczęły się mszą świętą w inten-
cji szkoły, a następnie miała miejsce oficjalna gala  
w liceum. Gościem honorowym wydarzenia był sam 
patron szkoły, legenda polskiej piłki nożnej – Wło-
dzimierz Lubański. Mogliśmy usłyszeć fascynujące 
wspomnienia z jego kariery, m.in.: o jego rywalizacji 
podczas mistrzostw, co z pewnością zainspirowa-
ło młodzież. - Mam nadzieję, że wśród uczniów tej 
szkoły znajdą się moi następcy - powiedział z dumą 
Włodzimierz Lubański. Oprawę muzyczną spra-
wowała Orkiestra Dęta Nowiny, a maturzyści za-
chwycili publiczność pokazem swoich umiejętności 
tanecznych i piłkarskich.
Podczas uroczystości miało również miejsce ślubo-
wanie klas pierwszych, co symbolicznie rozpoczęło 
ich przygodę w naszej wyjątkowej szkole. Na zakoń-
czenie, goście wraz z patronem przenieśli się pod 
Tablicę Pamięci, gdzie dokonano jej odsłonięcia oraz 
posadzono pamiątkowe drzewo.
Podczas wydarzenia wyróżniono również partnerów 
szkoły oraz władze samorządowe za ich wsparcie  
i współpracę, które miały kluczowy wpływ na rozwój 
tej wyjątkowej placówki.
Gratulujemy całej społeczności szkolnej oraz 
życzymy dalszych sukcesów!

Organizatorzy

Jubileusz Liceum Sportowego w Nowinach

Włodzimierz Lubański zasadził pamiątkowe drzewo na 
terenie szkoły

Ślubowanie klas pierwszych

Łukasz Gryń, wójt gminy Nowiny z patronem szkoły 
Włodzimierzem Lubańskim
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OGŁOSZENIA

Konkurs "Krzyżówka"

Pomoc psychologiczna
Punkt Konsultacyjny w Nowinach oferuje pomoc 
psychologiczną i terapeutyczną dla osób uzależ-
nionych od alkoholu oraz współuzależnionych  
w zakresie działań informacyjnych, edukacyjnych, 
motywujących do leczenia odwykowego, pomocy w 
zachowaniu trwałej abstynencji i odbudowywaniu 
właściwych relacji społecznych. Dyżury specjalistów 
odbywają się w Punkcie Konsultacyjnym w Nowi-
nach (budynek na rogu między centralą telefoniczną 
a pawilonami handlowymi).

terapeuta uzależnień – środa - godz. 15:30-18:30
psycholog – piątek – 9:00-14:00, co druga sobota  
miesiąca godz. 9:00-14:00

Specjaliści świadczą pomoc i wsparcie w kryzysie dla 
mieszkańców Gminy Nowiny po uprzednim kon-
takcie telefonicznym w dniu dyżuru specjalisty pod 
numerem tel. 41 346 51 47. 

Anita Dziwoń

Badania profilaktyczne
Drodzy Mieszkańcy i Pacjenci, to już ostatni moment, 
aby skorzystać z dwóch bezpłatnych programów 
profilaktyki zdrowotnej realizowanych przez gminę 
Nowiny. Pierwszy z programów obejmuje bezpłatną 
profilaktykę cukrzycy typu 2. To program skierowa-
ny do mieszkańców w wieku od 45 do 64 lat. Drugi 

z realizowanych programów dotyczy profilaktyki  
i wczesnego wirusa HCV. Programy są realizowane 
przez gminę Nowiny do końca października 2024 
roku.

Przychodnia Nowiny SPZOZ

Zbiórka jesienna odpadów wielkogabarytowych

Wyniki losowania nagród "Krzyżówka"
Głos Nowin, SIERPIEŃ 2024
Poprawne rozwiązanie: 
ZUPA NA GWOŹDZIU

Anna Szymonek, Szewce
Andrzej Sennik, Zagrody
Marek Miśkiewicz, Nowiny
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PORADY PRAWNE

W obecnych czasach, kiedy dostęp do Internetu oraz 
innych źródeł wiedzy nie budzi większych proble-
mów, świadomość prawna społeczeństwa jest coraz 
większa. W dalszym jednak ciągu istnieją zagadnie-
nia które mimo, iż często poruszane i opisywane, 
to z uwagi na swą skomplikowaną naturę stwarzają 
wiele problemów interpretacyjnych dla przeciętnego 
człowieka nie mającego szczególnej wiedzy prawnej. 
Do kategorii takich spraw niewątpliwie zaliczymy 
kwestie związane z szeroko pojętymi sprawami spad-
kowymi, które to dodatkowo budzą wiele emocji  
i dostarczają wiele pytań potencjalnym spadkobier-
com - kiedy i w jaki sposób mam uregulować sprawy 
spadkowe po zmarłym? A w zasadzie czy w ogóle 
muszę podjąć jakieś działania celem uporządkowa-
nia tych spraw? Czy muszę udać się w tym celu do 
Sądu? A co jeśli nie chce przyjąć spadku? 
Z pomocą przychodzi Kodeks cywilny, a dokładnie 
jego księga czwarta zatytułowana „Spadki”, zawie-
rająca odpowiedź na wszystkie nurtujące pytania  
i narastające wątpliwości. 

1. Dziedziczenie – informacje ogólne 
W pierwszej kolejności należy sobie wyjaśnić, że 
samo pojęcie „dziedziczenie” oznacza przejście na 
skutek jednego zdarzenia prawnego ogółu praw  
i obowiązków na spadkobiercę. Zdarzeniem tym jest 
oczywiście śmierć osoby fizycznej tj. spadkodaw-
cy. Na gruncie prawa spadkowego moment śmierci 
określa się mianem otwarcia spadku.
Dziedziczenie ustawowe to jedna z podstawowych 
form dziedziczenia. Pomimo tego, że wskazu-
jąc źródła powołania do spadku Kodeks cywilny  
w swych regulacjach najpierw wymienia ustawę,  
a następnie testament to wskazać należy, że powo-
łanie do dziedziczenia z testamentu ma pierwszeń-
stwo przed powołaniem z ustawy. Reguła ta pozo-
staje w zgodzie z jedną z podstawowych zasad prawa 
spadkowego, a mianowicie zasadą pierwszeństwa 
woli spadkodawcy w dysponowaniu majątkiem na 
wypadek śmierci.
W związku z powyższym do dziedziczenia ustawo-
wego dojdzie w kilku przypadkach: 

• wtedy, gdy spadkodawca nie pozostawił po sobie 
testamentu 

• albo gdy wprawdzie pozostawił testament ale 
ten ogranicza się do innych rozporządzeń (np. 

zawiera jedynie zapis) lub też gdy spadkodawca 
sporządził testament, który jest bezskuteczny 
lub nieważny

• albo gdy żadna z osób, które spadkodawca 
powołał w testamencie nie chce lub nie może 
być spadkobiercą

Dziedziczenie ustawowe może nastąpić co do całości 
lub części spadku. Przy czym do dziedziczenia 
części spadku dochodzi wtedy, gdy testament nie 
rozporządza spadkiem w sposób wyczerpujący co 
do dziedziczenia tj. istnieje udział w spadku, co do 
którego spadkodawca nie powołał spadkobiercy lub 
wprawdzie testament jest w powyższym rozumie-
niu wyczerpujący, lecz którakolwiek z kilku osób 
powołanych w testamencie nie chce (np. odrzuca-
jąc spadek) lub nie może (np. zostając uznaną za 
niegodną dziedziczenia) być spadkobiercą. Wobec 
faktu, że prawo polskie nie pozwala na ustanowienie 
spadkobierców co do poszczególnych przedmiotów 
wchodzących w skład spadku, przez powołanie „do 
części spadku” należy rozumieć powołanie do jego 
ułamkowej części, co powoduje, że w tym zakresie 
wyłączone zostaje dziedziczenie ustawowe. Sam zaś 
zakres powołania powinien być określony w testa-
mencie za pomocą ułamka, procentu lub innym 
stwierdzeniem w dostateczny sposób go precyzu-
jącym. W przypadku gdy spadkodawca wyznaczy 
w testamencie spadkobierców, nie oznaczając, czy 
powołuje ich do całości, czy do części spadku, należy 
przyjąć, że powołanie obejmuje cały spadek.
Powyższe rozważania w największym skrócie można 
skwitować stwierdzeniem, że w polskim porząd-
ku prawnym nie istnieje możliwość przekazania 
w testamencie potencjalnemu spadkobiercy przez 
spadkodawcę konkretnego składnika majątku np. 
samochodu osobowego. Nie oznacza to jednak, 
że spadkodawca nie może zdecydować o tym co 
otrzyma na własność konkretna, wskazana przez 
niego osoba, bowiem wówczas z pomocą przychodzi 
instytucja zapisu – zwykłego lub windykacyjnego. 

2. Porządek dziedziczenia w polskim systemie 
prawnym 

W przypadku dziedziczenia ustawowego występuje 
określony porządek, który musi być ściśle przestrze-
gany. Jeżeli nie ma osób w danym kręgu, dziedzi-
czenie przechodzi do następnego. Polskie prawo nie 
przewiduje, że spadek nie zostanie odziedziczony 

Zasady i porządek dziedziczenia spadkowego – 
czyli kiedy zostanę powołany do spadku? 
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przez nikogo bowiem w ostateczności spadek dzie-
dziczy Skarb Państwa.
Zgodnie z Kodeksem cywilnym, a dokładnie artyku-
łami od 931 do 940, porządek dziedziczenia przed-
stawia się następująco: 
• w pierwszej kolejności do spadku powołane są 

dzieci spadkodawcy oraz jego małżonek; jeśli 
natomiast dziecko spadkodawcy nie dożyło 
otwarcia spadku, udział spadkowy, który by mu 
przypadał, przypada jego dzieciom w częściach 
równych. Zasadę tę stosuje się do także to po-
tomków tych dzieci czyli wnuków, prawnuków 
itp. spadkodawcy, aż do wyczerpania tej osób w 
tej linii. Przy czym jeśli chodzi o tę grupę dzie-
dziczenia należy wskazać, że: 

→  na gruncie prawa spadkowego wszystkie dzieci                      
spadkodawcy traktowane są jednakowo, niezależnie 
od tego czy są dziećmi małżeńskimi czy pozamał-
żeńskimi. Na równi z dziećmi spadkodawcy dziedzi-
czą przysposobieni (dzieci adoptowane) 
→  z kręgu spadkobierców ustawowych wyklucza 
małżonka zmarłego spadkodawcy zapadłe przed 
śmiercią spadkodawcy prawomocne orzeczenie 
rozwodu, separacji, ustalenia nieistnienia małżeń-
stwa albo jego unieważnienia. Skutek taki nie na-
stępuje natomiast, jeżeli spadkodawca zmarł przed 
uprawomocnieniem się orzeczenia (tytułem przy-
pomnienia: Orzeczenie sądu staje się prawomocne, 
jeżeli nie przysługuje co do niego środek odwoław-
czy lub inny środek zaskarżenia). Wyjątek od po-
wyższej zasady przewiduje jednak art. 940 k.c. który 
pozwala na wyłączenie małżonka od dziedziczenia, 
gdy spadkodawca przed śmiercią wystąpił (tj. wniósł 
do Sądu stosowny pozew) o orzeczenie rozwodu lub 
separacji z winy małżonka a żądanie to było uza-
sadnione
→  przejście praw i obowiązków następuje niezależ-
nie od tego, czy pomiędzy małżonkami występowa-
ła wspólność majątkowa, co w praktyce oznacza, że 
intercyza oraz rozdzielność majątkowa nie stanowią 
przeszkody dla dziedziczenia ustawowego

• w drugim kręgu uprawnionych do dziedziczenia 
mamy małżonka spadkodawcy, jego rodziców, 
rodzeństwo oraz zstępnych (tj. dzieci) rodzeń-
stwa spadkodawcy. Jeżeli spadkodawca nie po-
zostawił po sobie zstępnych (tj. dzieci, wnuków 
itp.) do spadku z ustawy powołani są jego mał-
żonek i rodzice. W przypadku gdy zmarły nie 
miał dzieci ani małżonka, wówczas cały spadek 
przypada jego rodzicom. Jeżeli jednak jedno 
z rodziców spadkodawcy nie dożyło otwarcia 

spadku, udział spadkowy, który by mu przypa-
dał, przypada rodzeństwu spadkodawcy. Z kolei 
jeśli którekolwiek z rodzeństwa spadkodawcy 
nie dożyło otwarcia spadku, pozostawiając 
zstępnych (tj. swoje dzieci) udział spadkowy, 
który by mu przypadał, przypada jego zstęp-
nym (tj. dzieciom). W razie gdy spadkodawca 
nie miał dzieci, jego rodzice już nie żyją, rodzeń-
stwo również (bądź po prostu nie miał rodzeń-
stwa) i brak jest również dzieci tego rodzeństwa, 
wówczas cały spadek przypada małżonkowi 
spadkodawcy. Warto zaznaczyć, że:

→  dla dziedziczenia przez rodziców spadkodaw-
cy obojętne jest, czy kiedykolwiek pozostawali oni  
w związku małżeńskim
→  do kręgu rodzeństwa spadkodawcy zalicza się 
te osoby, których co najmniej jedno z rodziców 
jest jednocześnie rodzicem spadkodawcy, a także 
osoby, które zostały przysposobione (adoptowane) 
w sposób pełny przez ojca lub matkę spadkodawcy

• w dalszej kolejności tj. w trzeciej grupie dzie-
dziczenia znajdują się dziadkowie spadkodaw-
cy. Jeśli którykolwiek z dziadków spadkodawcy 
nie dożyło otwarcia spadku, udział spadkowy, 
który by mu przypadał, przypada jego dzieciom 
w częściach równych tj. rodzeństwu rodziców 
spadkodawcy. Jeżeli jednak którekolwiek z ro-
dzeństwa rodziców spadkodawcy nie dożyło 
otwarcia spadku, udział spadkowy, który by 
mu przypadał, przypada jego dzieciom w czę-
ściach równych. Oznacza to, że do dziedzicze-
nia może być powołane rodzeństwo cioteczne 
lub stryjeczne spadkodawcy. W braku dzieci  
i wnuków tego z dziadków, który nie dożył 
otwarcia spadku, udział spadkowy, który by 
mu przypadał, przypada pozostałym dziadkom  
w częściach równych

→  przez dziadków spadkodawcy należy rozumieć 
dziadków i babcie ze strony ojca i matki spadko-
dawcy, będących krewnymi naturalnymi lub z tytułu 
przysposobienia (adopcji)
→  dla dziedziczenia przez dziadków spadkodaw-
cy obojętne jest, czy kiedykolwiek pozostawali oni  
w związku małżeńskim
• w przypadku braku spadkobierców należących 

do pierwszej, drugiej i trzeciej grupy (omawia-
nych powyżej) spadek przypada pasierbom 
spadkodawcy. Pasierbem spadkodawcy jest 
dziecko małżonka spadkodawcy, które jedno-
cześnie nie jest dzieckiem spadkodawcy ani nie 
zostało przez niego adoptowane. Należy pod-



GŁOS NOWIN • WRZESIEŃ 2024

22

kreślić, że pasierb spadkodawcy może dziedzi-
czyć jedynie wtedy, gdy małżonek spadkodawcy 
i jego drugi rodzic nie dożyli chwili otwarcia 
spadku. W rezultacie, w przypadku gdy drugi  
z rodziców żyje, pasierb nie dziedziczy po spad-
kodawcy. Jeżeli żaden z pasierbów nie spełnia 
rozpatrywanego warunku, to do spadku powo-
łani zostają spadkobiercy z piątej grupy spadko-
bierców ustawowych.

• do ostatniej piątej grupy spadkobierców ustawo-
wych należy gmina ostatniego miejsca zamiesz-
kania spadkodawcy lub Skarb Państwa. Dzie-
dziczy ona wtedy gdy brak jest spadkobierców 
z poprzednich grup spadkowych, omawianych 
powyżej. Co do zasady spadek przypada gminie 
ostatniego miejsca zamieszkania spadkodawcy, 
przy czym ostatnie miejsce zamieszkania zmar-
łego należy ustalić zgodnie z art. 25–28 Kodeksu 
cywilnego. Jeśli jednak miejsca ostatniego  
zamieszkania spadkodawcy w Rzeczypospolitej 
Polskiej nie da się ustalić albo miejsce to znajdo-
wało się za granicą, spadek przypada Skarbowi 
Państwa jako spadkobiercy ustawowemu. 

3. Formalności związane z nabyciem spadku 
Jak zostało to wskazane już powyżej, zasadniczo 
do nabycia spadku przez spadkobiercę dochodzi  
z chwilą otwarcia spadku, czyli śmierci spadkodawcy, 
co w praktyce oznacza, że jeśli dany spadkobierca nie 
odrzuci spadku bądź nie zajdą inne powody przez 
które nie dojdzie do odziedziczenia przez niego 
spadku po zmarłym, wówczas staje się on spad-
kobiercom. W tym zakresie nie ma zatem potrze-
by załatwiania formalności aby do takiego nabycia 
spadku doszło. Niemniej jednak w praktyce często 
spadkobiercy mają interes prawny w uzyskaniu ofi-
cjalnego potwierdzenia swoich praw do spadku. Taki 
dokument niewątpliwie będzie potrzebny w sytu-
acji gdy spadkodawcy będą chcieli wypłacić pienią-
dze z konta zmarłego, sprzedać nieruchomość po 
zmarłym, odzyskać pieniądze od dłużników zmar-
łego itp. Stwierdzenie nabycia spadku może nastąpić 
w dwojaki sposób:

• w postępowaniu sądowym – postanowieniem  
o stwierdzenie nabycia spadku albo

• w postępowaniu przed notariuszem – notarialnym 
aktem poświadczenia dziedziczenia

4. A co jeśli nie chce przyjąć spadku? 
Istnieją sytuacje, gdy osoba wskazana przez usta-
wodawcę jako spadkobierca, nie chce dziedziczyć 
po spadkodawcy. Najczęściej wynika to z wartości 

długów, jakie wchodzą w skład spadku. Jednak zda-
rzają się również decyzje spowodowane względami 
osobistymi np. konflikt ze spadkodawcą. Ustawo-
dawca umożliwia takiemu spadkobiercy podjęcie 
decyzji i spowodowanie własnym działaniem, że 
taka osoba nie będzie dziedziczyć.

Podstawowym sposobem na uniknięcie dziedzicze-
nia jest złożenie oświadczenia o odrzuceniu spadku. 
Oświadczenie takie co do zasady należy złożyć  
w terminie 6 miesięcy od dnia, w którym spadkobier-
ca dowiedział się o tytule swego powołania do spadku 
- najczęściej więc od dnia otwarcia spadku (tj. dnia 
śmierci spadkodawcy). Jednak mogą zdarzyć się 
sytuacje, gdy początek tego terminu nastąpi znacz-
nie później, tytułem przykładu: dany spadkobier-
ca nie utrzymywał kontaktu ze zmarłym, nie miał 
tym samym wiedzy o jego śmierci, informację  
w tym zakresie powziął dopiero na skutek rozmowy 
z krewnymi – w tym przypadku termin na złoże-
nie oświadczenia o odrzuceniu spadku biegnie od 
dnia powzięcia informacji o śmierci spadkodaw-
cy. Powyższe oznacza, że w praktyce dla każdego  
z potencjalnych spadkobierców moment na złożenie 
oświadczenia o odrzuceniu spadku może przypaść 
w innej chwili. Ustalenie, czy spadkobierca złożył 
oświadczenie o odrzuceniu spadku w ustawowym 
terminie jest niezwykle istotne, ponieważ w przy-
padku niedotrzymania terminu, będzie ono niesku-
teczne.
Należy wskazać, że niechciany spadek można odrzu-
cić zarówno przed Sądem, jak i notariuszem. Pod-
stawowym skutkiem odrzucenia spadku jest utrata 
przez spadkobiercę wszelkich praw do spadku, 
co oznacza, że osoba, która odrzuciła spadek jest 
traktowana jakby nie dożyła otwarcia spadku, czyli 
dnia śmierci spadkodawcy. Co to oznacza? Oznacza 
to, że w miejsce osoby, która odrzuciła spadek, do 
dziedziczenia zostaną powołani jej spadkobiercy 
(dzieci, wnuki itp.). Co przy tym istotne, rodzic 
który odrzucił spadek, który następnie przeszedł na 
jego niepełnoletnie dziecko, może odrzucić spadek  
w jego imieniu, poprzez złożenie zgodnego oświad-
czenia z drugim rodzicem w tym zakresie przed 
Sądem lub notariuszem. Jest to norma prawna obo-
wiązująca dopiero od 15 listopada 2023 r. bowiem  
w uprzednim stanie prawnym, do odrzucenia spadku 
w imieniu niepełnoletniego dziecka potrzebna była 
w każdym wypadku zgoda Sądu rodzinnego. 

Nie we wszystkich jednak przypadkach możliwym 
będzie uniknięcie drogi sądowej, bowiem jeśli 
rodzice nie są zgodni co do odrzucenia spadku  
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HISTORIA

Album nie tylko rodzinny - z Naszej Gminy (2)

major
Ignacy Skowron 
(1915-2012)
Urodził się 24 
lipca 1915 roku  
w Osinach. Po 
ukończeniu Szkoły 
P o w s z e c h n e j  
w Pierzchnic y, 
pr a c ow a ł  j a ko 

ro b ot n i k  ro l ny. 
W 1938 roku został powołany do wojska, do  
4 Pułku Piechoty Legionów na kieleckiej Bukówce. 
Tam ukończył szkółkę podoficerską i od 31 
marca 1939 roku rozpoczął służbę na Westerplat-
te awansując do stopnia kaprala. W czasie wrze-
śniowej obrony Westerplatte walczył w wartowni 
nr 2. Po kapitulacji trafił do niewoli i przebywał 
w Oflagu I A w okolicach dzisiejszego Kalinin-
gradu. Pod koniec 1940 roku został zwolniony 
z powodu choroby i powrócił do domu teściów  
w Radkowicach pod Chęcinami. W następnym roku 
rozpoczął pracę jako robotnik kolejowy i wstąpił  
w szeregi Związku Walki Zbrojnej, a później Armii 
Krajowej. Po wyzwoleniu nadal pracował na kolei 
aż do 1975 roku, kiedy to przeszedł na emeryturę. 
W roku 1989 otrzymał nominację na stopień pod-
porucznika w stanie spoczynku, a w latach później-
szych awansował do stopnia majora Wojska Polskie-
go. Ostatnie lata życia spędził na Sitkówce. W maju 
2010 roku otrzymał jako pierwszy, tytuł Honorowy 
Obywatel Gminy Sitkówka-Nowiny. Zmarł w wieku 
97 lat, pochowany został na cmentarzu parafialnym 
w Brzezinach.

Miesiąc wrzesień nieodłącznie kojarzy się nam z wybuchem II Wojny Światowej.  Toteż w tym wydaniu 
Albumu prezentujemy dwie osoby, które w dniu wybuchu wojny broniły Westerplatte. Obydwaj byli miesz-
kańcami naszej Gminy. Jednocześnie czekamy na wszelkie opinie, wspomnienia dotyczące prezentowanych 
biogramów oraz na propozycje osób, które warto umieścić w naszym panteonie. Więcej o naszych mieszkań-
cach oraz o historii Gminy Nowiny znajdziecie Państwo w "Miniaturze Historii" w GOK „Perła” w Nowinach.

Bolesław Rybak 
(1915-1989)

Urodził się 14 
sierpnia 1915 roku 
w Bolechowicach,  
w rodzinie rolniczej. 
23 marca 1938 roku 
został wcielony do 
wojska. Służbę roz-
począł w 4 Pułku 

Piechoty w Kielcach 
gdzie odbył kurs celowniczych CKM (ciężki karabin 
maszynowy). W dniu 31 marca 1939 roku został 
skierowany na placówkę na Westerplatte, jako starszy 
legionista ze specjalizacją celowniczego. Podczas 
obrony Westerplatte (wrzesień 1939) walczył w war-
towni nr 3, gdzie został ranny. Po kapitulacji trafił 
do obozu jenieckiego. Do domu powrócił dopiero 
w lutym 1945 roku. Po zakończeniu wojny rozpo-
czął pracę w kieleckim Przedsiębiorstwie Komu-
nikacji Samochodowej jako kierowca ciężarówki.  
W 1978 roku przeszedł na zasłużoną emeryturę. 
Zmarł 1 lutego 1989 roku, został pochowany na 
cmentarzu prawosławnym w Kielcach. Pośmiert-
nie (1990) został odznaczony srebrnym Krzyżem 
Orderu Virtuti Militari.

Marek Jarco

Kustosz "Miniatury Historii"

Bolesław Rybak

w imieniu dziecka albo spadku nie odrzucają inni 
zstępni rodziców tego dziecka (np. pełnoletnie ro-
dzeństwo dziecka) wówczas należy zwrócić się do 
Sądu o uzyskanie zgody na odrzucenie spadku w 
imieniu małoletniego. Nowe przepisy nie mają za-

stosowania również wtedy gdy do nabycia spadku 
przez małoletnie dziecko doszło na podstawie testa-
mentu czy z tytułu dziedziczenia ustawowego przez 
małoletniego po jednym z rodziców tego dziecka. 

adw. Milena Cedro-Szyba

…jakiś żołnierz dał mi lornetkę. Spojrzałem  
w prawo, w lewo, na zatokę, na okręt niemiecki. Miał 
on odpłynąć 28 sierpnia, ale nie odpłynął. I w tym 
momencie zobaczyłem błysk i zaraz pocisk spadł na 
bramę. Tak zaczęła się dla mnie wojna.

Ignacy Skowron
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KRZYŻÓWKAKRZYŻÓWKA
Hasło, które jest rozwiązaniem krzyżówki prosimy przesłać do 21 października 2024 roku na adres redakcja@nowiny.com.pl lub

 dostarczyć do Biura Obsługi Klienta w Urzędzie Gminy Nowiny ul. Białe Zagłębie 25 podając imię, nazwisko, adres, telefon 
lub mail. Wśród autorów i autorek poprawnych odpowiedzi rozlosujemy trzy nagrody rzeczowe. Redakcja informuje, iż biorąc 

udział w Konkursie wyrażają Państwo zgodę na przetwarzanie danych osobowych, w celu i zakresie realizacji Konkursu.

Poziomo:
  2 - czasy II Wojny Światowej
  6 - ma męża
  9 - osprzęt płetwonurka
11 - pracownik młyna
12 - niedługo wyjedzie na stok
13 - naszyjnik lub bransoletka
15 - myśl przewodnia
19 - obrót w czasie skoku
21 - niejeden w GBP w Nowinach
22 - dźwignia handlu
23 - zarabia na odsetkach od kapitału
25 - wolno jeść mięso w piątek bo jest …
27 - narzędzie do rytowania
29 - skoro wdech to i …
33 - np. Groźny

34 - szukał usilnie kapelusza
35 - bałagan – elegancko
36 - Vonnegut pisarz amerykański
38 - miara pola, działki
39 - duży ssak morski
40 - niejedno w dobrym rosole
41 - w łazience lub zieleniaku
42 - za rozwiązanie tej krzyżówki
Pionowo:
  1 - ośmieszający utwór np. literacki
  2 - mucha końska zwana gzem 
  3 - faworyt telewidzów
  4 - czarny duży kot
  5 - nieprofesjonalista
  6 - ważne urządzenie nawigacyjne
  7 - zespól Skawińskiego i Chylińskiej

  8 - chroni kolano siatkarza
10 - głośne zawołanie
12 - niejeden w stuleciu
14 - charakteryzują przedmioty
16 - otacza Ziemię
17 - jeden z symboli Australii
18 - zabił Abla
20 - wytwarza prąd w pojeździe
24 - roślina ogrodowa ale raczej chwast
26 - ratunkowa na statku
28 - słodka przekąska rodem z Grecji
29 - przykrywa trumnę
30 - Beata dziennikarka telewizyjna 
31 - mieszkanie larwy
32 - niejedna w koronie
37 - np. obfitości
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